
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 110     del   12/06/2019

OGGETTO: UFFICIO DI SUPPORTO ORGANI DI DIREZIONE POLITICA ART 90 
DEL D.LGS 267/2000 - DETERMINAZIONI

L'anno 2019 il giorno dodici del mese di Giugno alle ore 15:20, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art. 90 del D. lgs. 267/2000 “Uffici di supporto agli organi di direzione politica” il 
quale stabilisce che il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere 
la  costituzione  di  uffici   posti  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco,  della  Giunta  o degli 
Assessori, per l’esercizio  di funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite  dalla legge, 
costituiti  da  dipendenti  dell’ente  o,  salvo  che  per  gli  enti  dissestati  o  strutturalmente 
deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti 
da una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni. Al personale 
suddetto,  assunto  con contratto  di  lavoro subordinato  a  tempo determinato,  si  applica  il 
contratto collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali;

Richiamato l’articolo 5 del vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi, che 
prevede la possibilità di costituire unità organizzative di supporto all’azione degli organi di 
governo, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D. lgs. 267/2000, e la deliberazione della GC n. 
87 del 06/06/2014, con la quale è stato costituito apposito Ufficio di Staff ai sensi del citato 
articolo 90 del D.  lgs. 267/2000 con la previsione di n. 2 unità: un Istruttore Amministrativo 
Direttivo  –  Capo  di  Gabinetto/Staff,  con  il  compito  di  supportare  il  Sindaco 
nell’elaborazione  ed  attuazione  delle  politiche  pubbliche,  con  le  connesse  attività  di 
comunicazione, i processi partecipativi con la cittadinanza e le istituzioni locali e di svolgere 
attività  di  raccordo  tra  il  vertice  politico  ed  amministrativo  dell’Ente,  e  un  Istruttore 
Direttivo  alla  Comunicazione,  con  il  compito  di  curare  i  rapporti  di  carattere  politico-
istituzionale  degli  organi  di  vertice  dell’amministrazione  comunale  e  con  gli  organi  di 
informazione,  con funzioni di  comunicazione  sulle scelte,  gli orientamenti  e le strategie 
dell’ente stesso;

Richiamati altresì i decreti sindacali n. 42 e n. 43 del 29/05/2019 con i quali il Sindaco ha 
provveduto a formalizzare l’individuazione dei soggetti destinati alla copertura dei suddetti 
posti;

Viste le esigenze manifestate dal Sindaco in ordine alla necessità di disporre di un’ulteriore 
unità di personale nel proprio ufficio di Staff, e, in particolare, di una figura professionale di 
Istruttore Amministrativo Direttivo per il supporto all’esercizio delle funzioni di indirizzo e 
controllo del Sindaco e della Giunta con competenze relativamente ai seguenti ambiti:

 attuazione del programma
 supporto ai processi decisionali
 progetti innovativi nelle politiche sociali, educative, culturali e sportive
 valorizzazione e  riorganizzazione della struttura comunale 

Rilevato che, in conformità al citato articolo 90, comma 2, al personale suddetto, assunto 
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, si applica il contratto collettivo 
nazionale di lavoro del personale degli enti locali, con inquadramento nel profilo di Istruttore 
Direttivo  Amministrativo e trattamento giuridico ed economico previsto per il personale del 
comparto Funzioni  Locali  corrispondenti  alla  categoria giuridica D, posizione economica 
D1;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Dato atto che l’integrazione dell’ufficio di Staff con la suddetta figura avviene nel rispetto 
dei limiti in materia di assunzioni e spesa di personale stabiliti dalla normativa vigente di cui 
agli atti di programmazione del fabbisogno del personale;

Ricordato  che, secondo la giurisprudenza della Corte dei Conti (per tutte Corte dei Conti 
sezione giurisdizionale centrale d’appello sent. 06.12.2012 n. 785), ai dipendenti assunti ex  
art 90 possono essere affidate esclusivamente funzioni di supporto di attività di indirizzo e  
di  controllo  alle  dirette  dipendenze  del  Sindaco,  al  fine  di  evitare  qualunque  
sovrapposizione con le funzioni gestionali ed istituzionali, che devono invece dipendere dal  
vertice della struttura organizzativa dell’ente, e, stanti le caratteristiche delle assunzioni ex 
art 90,  ogni riferimento a procedure selettive appare inconferente alla fattispecie,  tenuto  
conto del rapporto fiduciario che lega il sindaco alle persone da collocare nell'ufficio di  
staff;

Dato atto che il presente provvedimento rientra nella competenza di quest’organo ai sensi 
dell’art. 48, comma 1 legge 267/2000;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dalla Dirigente ad interim del Servizio Gestione del Personale, Dott.ssa Cristina 
Buti,   ed il  parere in ordine alla  regolarità  contabile  del presente atto,  espresso, ai  sensi 
dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
dalla Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Sistemi Informatici, Dott.ssa Cristina Buti, 
che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse

1) di integrare l’Ufficio di Staff costituito,  ai sensi e per gli effetti  dell’art  90 del Dlgs 
267/20000, con Deliberazione Giunta Comunale n. 87 del 06/06/2014, con un’ulteriore 
unità di personale, da porre alle dirette dipendenze del Sindaco, con compiti di supporto 
all’esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  del  Sindaco  e  della  Giunta  e 
competenze relativamente ai seguenti ambiti:
 attuazione del programma
 supporto ai processi decisionali
 progetti innovativi nelle politiche sociali, educative, culturali e sportive
 valorizzazione e  riorganizzazione della struttura comunale 

2) di  inquadrare  la  suddetta  ulteriore  unità  facendo  riferimento  al  profilo  di  Istruttore 
Amministrativo Direttivo – Cat. D – Posizione Economica D1, e di attribuire alla stessa 
il trattamento economico annuo lordo previsto dal vigente CCNL per il personale degli 
enti locali;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

3) di dare atto che il Sindaco provvederà con proprio decreto all’individuazione, “intuitu 
personae”,  della  persona  ritenuta  idonea,  stante  la  natura  strettamente  fiduciaria  dei 
rapporti di cui all’art 90 del D. lgs. 267/2000; 

4) di dare atto che, ai sensi del citato articolo 90, comma 3,  per il personale assunto con 
contratto a tempo determinato individuato ai sensi del punto precedente, il trattamento 
economico accessorio previsto dai contratti collettivi potrà essere sostituito da un unico 
emolumento comprensivo dei compensi per il  lavoro straordinario, per la produttività 
collettiva  e  per  la  qualità  della  prestazione  individuale,  da  determinare  con 
provvedimento motivato della Giunta;

5) di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica  e  contabile,   di  cui  all’art.  49  comma  1  del  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni. 

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

In ragione  della  necessità  di  procedere  celermente  all’attuazione  di  quanto  indicato  nel 
dispositivo;
Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


